
平成２３年８月吉日 
 
 
 
 

三重大学教育学部附属幼稚園 
園 長     乘本 秀樹  

保育を語る会代表  浅田 美知子 

「保育を語る会」開催のご案内 
 
 初秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素より本園の教育に格別のご支援をいただき厚く御礼を申し上げます。 
 さて、今年度本園では「子どもの目が輝く保育環境を考える」というテーマで研究を進めて

おります。 
今年度も下記の通り、保育を語る会を計画致しました。皆様と一緒に幼稚園教育についての

さまざまなことを小グループで気軽に大いに語り合いたいと思います。 
ご多用中のこととは存じますが、是非ご参会くださいますようご案内申し上げます。 

 
１．日時  平成２３年 １１月１２日 （土曜日） 

 
２．場所  三重大学教育学部附属幼稚園  津市観音寺町５２３ 

     Tel ０５９－２２７－１７１１  Fax ０５９－２２７－６７２３ 

３．日程 
 

 

受付 

 保育 

説明 

昼食 

休憩 
 

 全体会 

講演会 

 

各保育室 各保育室 遊戯室 

 
４．気軽に語る会 小グループテーマ 
 
グループ 

番号 
 内 容 

１ 
日頃の保育についてⅠ（環境・教材研究） 

 ●素敵な環境作りや楽しい教材がしたい！みんなで一緒に考えてみませんか？！ 

２ 
日頃の保育についてⅡ（子どもの姿） 

 ●ひとりひとりの育ちって？集団の中での育ちって？どう捉えていったらいいの？！日頃

の保育を振り返って話し合いましょう！ 

３ 
気になる子どもについて 

 ●気になる子どもが行動や表情で表わすものを、どのように受け止め、どのように返して

いますか？みんなで情報交換しましょう！ 

９:00 11:30 12:00 13:00 14:４0 16:３0 8:30 14:５0 

移
動 

公開保育 気軽に語る会



４ 
研修について 

 ●自分の思いや悩みを、研修で話せていますか？研修時間がなかなか確保しにくい中

で、短時間で楽しく力になる研修方法を探ってみましょう！ 

５ 
保護者とのコミュニケーション 

 ●元気に保護者の方と語り合っていますか？素敵な関係を築くための工夫等々、保護者

とのコミュニケーションについて話し合いましょう！ 

 
５．全体会 講演会 
 テーマ 「子どもの目が輝く保育環境を考える」（仮） 

  講師   河崎 道夫 氏（三重大学教育学部幼児教育コース） 

 
６．参加費     500 円 （当日受付でお願いします） 
 
７．申し込み方法 
 ○申し込み書に記入し、FAX または郵送にてお申し込みください。当園のホームページ

（http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/）からでも、申し込んでいただけます。 
 ○申し込み締め切り   平成２３年１１月４日（金） 
 
備考   ＊昼食については、各自でご準備いただきますようお願いいたします。 
     ＊お車でお越しの方は、構内の表示に従って駐車してください。 
 
 
 
 
 
 
 

き り と り せ ん 

所在地 〒 
 
園名 
 
連絡先（TEL） 

   気軽に語る会・希望グループ 
第一希望 第二希望 

    

    

    

※人数によって参加グループのご希望に添えない場合もございます。ご了承ください。 

氏  名 
職名・ 

担当年齢等 

参 

加 

者 

〈申し込み・問い合わせ先〉 

三重大学教育学部附属幼稚園 

〒514-0062 津市観音寺町 523 

FAX ０５９－２２７－６７２３  TEL ０５９－２２７－１７１１ 

E－mail masada@fuzoku.edu.mie-u.ac.jp 


